

شنبه 8 فروردین 1388 / 1 ربیع الثاني 1430 / 28 مارس 2009

11 سال پیش درچنین روزی - 8 فروردین ماه سال 1377 هجری شمسی: حجة الاسلام والمسلمین آل علی شاهرویدی عالم مبارز و مدرس بزرگ عصر حاضر درگذشت. او در سال 1395 هجری قمری به علت فشار حکومت بعث به ایرانیان مقیم عراق به کویت مهاجرت کرد و در این کشور به تدریس و تأسیس مساجد و مدارس پرداخت و سرانجام در تهران درگذشت.

11 سال پیش درچنین روزی - 8 فروردین ماه سال 1377 هجری شمسی: لرتا هایر اپتیا نختین بانوی بازیگر ایرانی بدرد حیات گفت. او بیش از 50 سال عمر خود را در راه پیشرفت هنر نمایش در ایران وقف کرد و با همکاری همسرش عبدالحسین نوشین تئاترهای فردوسی و سعدی را پایه گذاری کرد. «مستنطق ، سرگذشت و شنل قرمزی» از جمله کارهای بانو لرتا هایر اپتیا محسوب می شود.

859 سال پیش درچنین روزی - 1 ربیع الثاني سال 571 هجری قمری : « محمد بن اسعد عطاری طوسی» ، عالم و فقیه شافعی در مرو درگذشت . لقب این فقیه بزرگ عمده الدین و کنیه اش ابومنصور بود . اما در زمان حیات و پس از آن بیشتر به حفته شهرت داشت . وی ابتدا در زادگاهش مرو ؛ فقه را آموخت و ضمن آن علم لغت را با پشتکار خویش فراگرفت و در مرو حوزه درسی لغت را دایر نمود . عطاری طوسی سفرهای بسیار کرد و در هر شهر و دیار اندوخته های علمی خویش را تکمیل نمود . این فقیه شافعی در وعظ و خطابه از سرآمدان عصر خود بشمار می رفت .

645 سال پیش درچنین روزی - 1 ربیع الثاني سال 875 هجری قمری : « ابن حسام» از شاعران معروف قرن نهم هجری وفات یافت . وی در یکی از قصبات قهستان می زیست و از ایام جوانی به ادبیات و به ویژه شعر ، دلبستگی و گرایش بسیار داشت . ابن حسام به واسطه استعداد شاعری خود به سرودن شعر پرداخت و از جمله آثارش می توان به دیوان قصاید اشاره کرد که در ستایش ائمه اطهار (ع) می باشد. همچنین مثنوی خاوران نامه در بحر متقارب در شرح جنگهای حضرت علی(ع) از دیگر آثار اوست که به « خاورنامه» نیز مشهور است .

371 سال پیش درچنین روزی - 1 ربیع الثاني سال 1059 هجری قمری : محمد بن علی خرفوشی کرکی عالم ، شاعر و فاضل عرب در بعلبک بدرد حیات گفت . وی از مشایخ امامیه و محقق دقیق ، شاعری پرمايه و عالمی فاضل بود . خرفوشی در علوم تجربی از دانشی ستوانی بهره داشت . از او تألیفاتی متعدد برجای مانده است که از میان آنها می توان شرح تهذیب البیان اثر شیخ بهایی در نحو ، شرح زبده شیخ بهایی؛ شرح صمدیه و شرح قواعد شهید را نام برد . درباره آل خرفوش در منابع ثبت است که تمام اهل این خاندان شیعه دوازده امامی بوده اند و در بعلبک و شهرهای اطراف آن مساجد و ابنیه فراوانی بنا کرده اند . آنان فضلا ، علما و شعرا را اکرام می نمودند و دانشمندان را تجلیل می کردند . از این رو نام شعرا و علمای بسیاری از این سلسله بر صفحه تاریخ ثبت شده است .

62 سال پیش درچنین روزی - 28 مارس سال 1947 میلادی: کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای آسیا و خاور دور با علامت اختصاری اِکافه تشکیل شد. وظیفه این سازمان رسیدگی به امور اقتصادی و نیازهای اقتصادی کشورهای عضو بود و اکافه مدتی پس از تشکیل به کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و منطقه اقیانوس کبیر تبدیل شد که اختصار به اِسکاپ مشهور است. از مهمترین وظایف اسکاپ ایجاد هماهنگی مشترک در جهت ارتقا وضعیت اقتصادی فرهنگی و اجتماعی کشورهای عضو است. مرکز اسکاپ در شهر بانکوک است.